
（平成２０年度 ～ 平成２1年度）

苫 小 牧 市 総 合 計 画

実 施 計 画

（平成２０年度　～　平成２1年度）

苫 小 牧 市



1 計画策定の趣旨

2 計画期間

3 計画の対象事業

4 計画の事業費

5 計画の運用

　この計画は、今後の財政状況、市民意識の変化等に対応し、弾力的に運用します。

Ⅰ　実施計画の基本的な考え方

　この実施計画は、本市が理想とする都市「人間環境都市」を実現するため、基本計画
に定めた主要施策を中心に、市民の要望、緊急度、財政状況等を考慮し、今後２年間に
実施する事業を明らかにしたものです。

　平成２０年度から平成２１年度までの２カ年とします。

　第５次基本計画に定めた主要施策を中心に、市が実施する事業及び市が負担または助
成する事業等を対象とします。ただし、経常的な事業は除外しました。

　計画の事業費は、実施計画策定時の予定事業費です。
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合計　（平成２０年度～平成２1年度）
総事業費

国道支出金 地方債 その他 一般財源

41,471,714 5,319,400 11,833,700 17,554,823 6,763,791

自治体運営 707,019 2,604 24,700 40,018 639,697

　分権時代に対応したまちづくり 707,019 2,604 24,700 40,018 639,697

1　市民自治のまちづくり 648,461 2,604 24,700 40,018 581,139

2　行政運営 42,900 0 0 0 42,900

3　財政運営 15,108 0 0 0 15,108

4　広域連携 550 0 0 0 550

部門別計画 40,764,695 5,316,796 11,809,000 17,514,805 6,124,094

第１章　健やかで安心・安全に暮らすまち 2,382,399 409,131 1,331,200 124,449 517,619

　第１節　地域で支えあう福祉社会を形成します
1 地域福祉 1,600 1,224 0 0 376

2 児童福祉 96,670 40,580 0 11,460 44,630

3 ひとり親家庭に関する福祉 9,000 6,750 0 0 2,250

4 高齢者福祉 1,304,647 72,389 1,027,100 28,101 177,057

5 障がい者福祉 101,556 35,234 0 4,600 61,722

6 低所得者福祉 0 0 0 0 0

　第２節　健康な暮らしを実現します
1 保健・医療 156,256 6,000 80,000 31,888 38,368

2 生活衛生 64,450 0 0 48,400 16,050

　第３節　安心・安全な市民の生活を確保します
1 消費生活 0 0 0 0 0

2 防災 15,220 4,620 0 0 10,600

3 河川 70,600 19,200 0 0 51,400

4 消防 533,400 223,134 216,700 0 93,566

5 交通安全 11,000 0 7,400 0 3,600

6 防犯 18,000 0 0 0 18,000

第２章　学ぶ喜びがあふれ文化の薫るまち 5,186,113 636,248 2,452,100 905,984 1,191,781

　第１節　次世代を担う人材育成と
　　　　　高等教育の充実を図ります
1 幼児教育 0 0 0 0 0

2 義務教育 4,710,987 595,288 2,366,900 797,060 951,739

3 高校・大学・各種教育機関 110,661 0 0 5 110,656

　第２節　人が輝き文化の薫るまちづくりを進めます
1 学習活動と社会参加 1,850 0 0 1,650 200

2 青少年教育 151,758 40,960 80,200 6,558 24,040

3 市民文化 103,342 0 0 51,940 51,402

4 スポーツ・ レクリエーション 107,515 0 5,000 48,771 53,744

施 策 区 分

全　　体

Ⅱ　計画事業費総括表
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【単位：千円】
第１年次　　　（平成２０年度） 第２年次　　　（平成２１年度）

事業費 事業費
国道支出金 地方債 その他 一般財源 国道支出金 地方債 その他 一般財源

22,294,968 2,926,181 7,126,600 8,835,248 3,406,939 19,176,746 2,393,219 4,707,100 8,719,575 3,356,852

399,247 2,604 24,700 18,259 353,684 307,772 0 0 21,759 286,013

399,247 2,604 24,700 18,259 353,684 307,772 0 0 21,759 286,013

345,297 2,604 24,700 18,259 299,734 303,164 0 0 21,759 281,405

42,900 0 0 0 42,900 0 0 0 0 0

10,700 0 0 0 10,700 4,408 0 0 0 4,408

350 0 0 0 350 200 0 0 0 200

21,895,721 2,923,577 7,101,900 8,816,989 3,053,255 18,868,974 2,393,219 4,707,100 8,697,816 3,070,839

1,770,010 183,649 1,222,000 64,775 299,586 612,389 225,482 109,200 59,674 218,033

1,450 1,112 0 0 338 150 112 0 0 38

47,971 20,290 0 5,730 21,951 48,699 20,290 0 5,730 22,679

4,500 3,375 0 0 1,125 4,500 3,375 0 0 1,125

1,090,326 5,452 973,900 17,101 93,873 214,321 66,937 53,200 11,000 83,184

57,257 22,936 0 4,600 29,721 44,299 12,298 0 0 32,001

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

80,051 3,000 40,000 16,944 20,107 76,205 3,000 40,000 14,944 18,261

30,775 0 0 20,400 10,375 33,675 0 0 28,000 5,675

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7,280 1,500 0 0 5,780 7,940 3,120 0 0 4,820

31,400 6,600 0 0 24,800 39,200 12,600 0 0 26,600

404,500 119,384 204,400 0 80,716 128,900 103,750 12,300 0 12,850

5,500 0 3,700 0 1,800 5,500 0 3,700 0 1,800

9,000 0 0 0 9,000 9,000 0 0 0 9,000

3,143,345 529,983 1,473,700 562,055 577,607 2,042,768 106,265 978,400 343,929 614,174

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,980,020 529,603 1,473,700 519,080 457,637 1,730,967 65,685 893,200 277,980 494,102

56,270 0 0 0 56,270 54,391 0 0 5 54,386

925 0 0 825 100 925 0 0 825 100

6,129 380 0 5,029 720 145,629 40,580 80,200 1,529 23,320

52,676 0 0 27,140 25,536 50,666 0 0 24,800 25,866

47,325 0 0 9,981 37,344 60,190 0 5,000 38,790 16,400
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合計　（平成２０年度～平成２1年度）
総事業費

国道支出金 地方債 その他 一般財源

第３章　活力ある産業と賑わいのまち 9,906,312 1,158,255 524,400 4,647,949 3,575,708

　第１節　地域産業を育て未来を拓く
　　　　　産業拠点都市を実現します

1 空港 1,378,882 642,300 524,400 21,000 191,182

2 港湾 2,975,849 0 0 0 2,975,849

3 工業 202,994 0 0 0 202,994

4 苫東 0 0 0 0 0

　第２節　地域の特性を活かした
　　　　　農林水産業を育てます
1 農業 11,429 963 0 2,949 7,517

2 林業 524,440 502,992 0 4,000 17,448

3 水産業 900 0 0 0 900

　第３節　安定した暮らしを実現します
1 労働 268,608 12,000 0 140,000 116,608

　第４節　魅力と賑わいのある街並みを創出します
1 商業 4,512,550 0 0 4,480,000 32,550

2 観光 25,660 0 0 0 25,660

3 中心市街地活性化 5,000 0 0 0 5,000

第４章　自然と環境にやさしいまち 562,456 4,500 279,200 80,252 198,504

　第１節　自然と調和した快適環境を保全します
1 自然環境 2,900 0 0 0 2,900

2 環境保全 24,334 4,500 0 6,892 12,942

　第２節　廃棄物の適正処理と
　　　　　資源循環型社会を実現します
1 ごみとリサイクル 535,222 0 279,200 73,360 182,662

第５章　快適空間に生活するまち 22,669,035 3,108,662 7,222,100 11,750,971 587,302

　第１節　快適な住環境を整備します
1 土地利用 6,020 0 0 0 6,020

2 都市景観 340 0 0 0 340

3 公園・緑地 891,550 158,000 424,100 104,223 205,227

4 土地区画整理 7,150 0 0 0 7,150

5 上水道 2,467,000 2,000 1,513,400 951,600 0

6 下水道 4,912,500 1,880,700 2,468,200 563,600 0

7 住宅 11,567,805 638,462 807,800 10,097,578 23,965

　第２節　利便性の高い交通体系を整備します
1 道路 2,761,900 407,000 2,008,600 2,200 344,100

2 公共交通 54,770 22,500 0 31,770 500

第６章　手をつなぎ歩む誇りが持てるまち 58,380 0 0 5,200 53,180

　第１節　明るく住み良い地域社会を実現します
1 地域社会 23,380 0 0 0 23,380

2 高齢社会 14,800 0 0 1,000 13,800

3 男女平等参画社会 300 0 0 0 300

4 平和 1,200 0 0 0 1,200

　第２節　国際交流と国内交流の輪を広げます
1 国際交流と国内交流 18,700 0 0 4,200 14,500

施 策 区 分
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【単位：千円】
第１年次　　　（平成２０年度） 第２年次　　　（平成２１年度）

事業費 事業費
国道支出金 地方債 その他 一般財源 国道支出金 地方債 その他 一般財源

4,972,955 783,952 134,500 2,322,867 1,731,636 4,933,357 374,303 389,900 2,325,082 1,844,072

451,815 275,200 134,500 0 42,115 927,067 367,100 389,900 21,000 149,067

1,487,849 0 0 0 1,487,849 1,488,000 0 0 0 1,488,000

96,694 0 0 0 96,694 106,300 0 0 0 106,300

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5,018 256 0 867 3,895 6,411 707 0 2,082 3,622

513,220 502,496 0 2,000 8,724 11,220 496 0 2,000 8,724

450 0 0 0 450 450 0 0 0 450

135,804 6,000 0 70,000 59,804 132,804 6,000 0 70,000 56,804

2,266,275 0 0 2,250,000 16,275 2,246,275 0 0 2,230,000 16,275

13,330 0 0 0 13,330 12,330 0 0 0 12,330

2,500 0 0 0 2,500 2,500 0 0 0 2,500

370,106 0 279,200 38,672 52,234 192,350 4,500 0 41,580 146,270

2,900 0 0 0 2,900 0 0 0 0 0

10,934 0 0 3,492 7,442 13,400 4,500 0 3,400 5,500

356,272 0 279,200 35,180 41,892 178,950 0 0 38,180 140,770

11,613,385 1,425,993 3,992,500 5,825,520 369,372 11,055,650 1,682,669 3,229,600 5,925,451 217,930

3,420 0 0 0 3,420 2,600 0 0 0 2,600

0 0 0 0 0 340 0 0 0 340

488,250 75,000 213,800 68,223 131,227 403,300 83,000 210,300 36,000 74,000

6,600 0 0 0 6,600 550 0 0 0 550

1,248,700 2,000 802,400 444,300 0 1,218,300 0 711,000 507,300 0

2,564,000 897,600 1,430,500 235,900 0 2,348,500 983,100 1,037,700 327,700 0

5,825,535 285,993 458,700 5,058,917 21,925 5,742,270 352,469 349,100 5,038,661 2,040

1,459,100 164,100 1,087,100 2,200 205,700 1,302,800 242,900 921,500 0 138,400

17,780 1,300 0 15,980 500 36,990 21,200 0 15,790 0

25,920 0 0 3,100 22,820 32,460 0 0 2,100 30,360

9,820 0 0 0 9,820 13,560 0 0 0 13,560

4,800 0 0 1,000 3,800 10,000 0 0 0 10,000

300 0 0 0 300 0 0 0 0 0

600 0 0 0 600 600 0 0 0 600

10,400 0 0 2,100 8,300 8,300 0 0 2,100 6,200
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分権時代に対応したまちづくり

　第1節　市民自治のまちづくり 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

行政情報化推進事業
全庁舎ﾈｯﾄﾜｰｸ、人事給与ｼｽﾃﾑ、建築確認申請支援ｼｽﾃﾑ
などを運用・管理する。

○ ○ 154,716千円

基幹業務システム更新事業（住民記録
システム、税システム等）

基幹システム（住民記録システム、税システム等）の機器を更
新する。 ○ ○ 284,227千円

財務会計システム事業 財務会計システムを導入する。 ○ ○ 40,000千円

後期高齢者医療システム事業
75歳以上の後期高齢者保険制度創設に伴いシステムを導入
する。 ○ ○ 36,518千円

生活保護電算システム拡張事業
生活保護電算システムの端末の増加に伴いサーバー機器を
増設する。

○ 3,200千円

総合税務情報オンライン事業 家屋評価ｼｽﾃﾑ、土地情報支援ｼｽﾃﾑを運用・管理する。 ○ ○ 12,230千円

全庁ﾈｯﾄﾜｰｸ最適化事業(ｻｰﾊﾞ・ﾈｯﾄﾜｰ
ｸ)

全庁ＬＡＮシステムのサーバ・ネットワーク機器を、老朽化に伴
い更新する。

○ ○ 80,428千円

国道36号苫小牧電線共同溝事業
国道36号苫小牧市街化地区電線共同溝整備計画に基づき、
全庁ＬＡＮ光ｹｰﾌﾞﾙを移設する。 ○ ○ 9,792千円

事業名

648,461 千円

Ⅲ　計画事業概要

自 治 体 運 営

広報紙編集システム更新事業
広報「とまこまい」の編集に使用しているパソコンと編集ソフト
等を耐用期間満了に伴い更新する。 ○ 4,000千円

議場等音響及び映像設備改修事業
議場の音響・映像設備を更新し、予算・決算委員会をイン
ターネットで中継するなど、情報を市民にわかりやすく提供す
る。

○ ○ 17,564千円

議事録作成支援システム事業
音声データをデジタル化することにより、議事録作成業務の
効率化を図る。

○ ○ 4,386千円

(仮称)市民参加条例制定事業
自治基本条例に基づき市民参加条例制定に向けた取組みを
行う。 ○ ○ 1,000千円

まちづくり活動推進事業
NPO法人などとの意見交換や、今後の取組みについて検討
をするとともに、NPO法人の活動を市民に周知する。

○ ○ 400千円

　第2節　行政運営 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

庁舎改修工事 庁舎エレベーター・暖房管などを更新する。 ○ 22,500千円

第2庁舎移設経費 本庁舎の狭あい解消のため、第２庁舎へ移設する経費。 ○ 5,700千円

本庁再配置経費 本庁舎の狭あい解消のため、本庁組織を再配置する経費。 ○ 14,700千円

42,900 千円

事業名

- 6 -



　第3節　財政運営 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

固定資産（土地）評価資料作成業務
３年毎の評価替えのときに、価格形成要因調査、路線化の評
定、価格バランスを検討する。

○ ○ 13,292千円

標準宅地鑑定委託業務
評価替えにおける、標準宅地の不動産鑑定士による鑑定評
価及び地価下落に対応する鑑定評価をする。

○ ○ 1,816千円

　第4節　広域連携 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

広域連携プロジェクト推進事業
関係自治体と連携しながら、広域的な事業の研究などを進め
る。

○ ○ 550千円

事業名

事業名

15,108 千円

550 千円
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第１章　健やかで安心・安全に暮らすまち

　第1節　地域で支えあう福祉社会を形成します

（１） 地域福祉 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

アイヌ伝承民芸品製作事業 アイヌ伝承民芸品製作講習会を実施する。 ○ ○ 300千円

ボランティア愛ランド北海道２００８IN胆
振・とまこまい事業費補助

ボランティア愛ランド北海道２００８IN胆振・とまこまい事業への
大会補助。

○ 300千円

地域人権啓発活性化事業 北海道から委託され、地域人権啓発活動活性化事業を行う。 ○ 1,000千円

（２） 児童福祉 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

次世代育成支援対策推進行動計画（後
期計画）策定事業

次世代育成支援対策推進法に基づく行動計画を策定し、社
会のすべてが主体となって、次世代の育成支援を推進する。

○ 1,500千円

児童虐待防止及びＤＶ被害者保護活動
事業

児童虐待の相談体制を充実するとともに、ＤＶ被害者保護に
ついては、民間シェルターなどと連携を取り、支援に努める。

○ ○ 1,600千円

私立保育園建設補助 苫小牧市社会福祉施設等整備助成要綱に基づき補助する。 ○ ○ 11,939千円

1,600 千円

96,670 千円

事業名

事業名

新

規

新
規

部 門 別 計 画

保育園洋式便器設置事業
公立保育園の園児用トイレを、和式便器から洋式便器に取り
替える。

○ ○ 4,793千円

一時保育事業
保護者の断続的・短期間就労、緊急時、また育児疲れ解消な
どにより家庭における育児が困難となる児童に保育を行う。

○ ○ 15,600千円

休日保育事業
通常保育を受けている児童の保護者が休日にも勤務等により
児童の保育に欠ける場合、休日に保育を行う。 ○ ○ 12,960千円

とまこまい子育てサポートセンター事業
子育ての援助を行いたい人と、援助を受けたい人で会員組織
をつくり、安心して子育てができる環境づくりをサポートする。

○ ○ 10,800千円

子育て短期支援事業
保護者の疾病や経済的理由により緊急一時的に母子の保護
が必要な場合などに、里親宅で一時的に養育・保護を行う。 ○ ○ 878千円

保育所地域子育て支援事業
子育て家庭の支援活動と、子育て家庭に対する育児不安な
どについての相談・指導及び子育てサークルの支援を行う。

○ ○ 34,600千円

保育所地域活動事業
多様化する保育需要に対応するとともに、地域の需要に応じ
た幅広い活動を推進することにより、児童の福祉向上を図る。 ○ ○ 2,000千円

（３） ひとり親家庭に関する福祉 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

母子家庭自立支援給付金支給事業
母子家庭の母の能力開発の取組みと資格取得を支援し、雇
用の安定及び就職の促進を図る。

○ ○ 9,000千円

9,000 千円

事業名

新
規
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（４） 高齢者福祉 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

高齢者保健福祉計画・第４期介護保険
事業計画策定

介護保険法等に基づき、3年ごとに計画を策定し、介護保険
事業や高齢者福祉施策を総合的に推進する。

○ 6,101千円

介護サービス利用者負担軽減事業
社会福祉法人が行う介護サービスの利用者負担軽減に対し
助成する。 ○ ○ 10,905千円

家族介護支援対策事業
在宅で常時寝たきりの紙おむつの給付が必要な方を介護す
る家族に紙おむつ利用券を給付する。

○ ○ 18,800千円

介護予防生活支援事業
緊急通報システムの設置、寝たきり老人への寝具クリーニン
グ、自立支援継続サービスを行う。 ○ ○ 18,859千円

養護老人ホーム移管事業 老朽化が著しい養護老人ホームの改築にむけ準備する。 ○ 300千円

旧市立総合病院南棟改修事業
高齢者の健康増進、子育て支援、乳幼児健診、教育研修・研
究などの機能を備えた複合施設として活用する。 ○ ○ 1,073,700千円

旭町道営住宅・老人福祉センター解体
旭町道営住宅・老人福祉センターの解体設計業務を委託し、
その後解体する。

○ ○ 96,654千円

老人福祉施設建設費補助 苫小牧市社会福祉施設等整備助成要綱に基づき補助する。 ○ ○ 79,328千円

（５） 障がい者福祉 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

障害者自立支援対策推進事業
障がい者の自立を支援するため、通所サービス利用促進事
業、相談支援体制整備事業などを行う。

○ ○ 49,534千円

1,304,647 千円

101,556 千円

事業名

事業名

新
規

新

規

新
規
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業、相談支援体制整備事業などを行う。

音声機能障害者発声訓練事業
喉頭摘出者（音声・言語機能障害者）のために、発声指導員
による訓練教室を開催する。

○ ○ 400千円

コミュニケーション支援事業 要約筆記者・手話通訳者の派遣を行う。 ○ ○ 898千円

障害者スポーツ普及事業
障がい者スポーツの普及を通じて社会参加の意欲を促進す
る。

○ 500千円

心身障害者福祉施設建設費補助 苫小牧市社会福祉施設等整備助成要綱に基づき補助する。 ○ ○ 28,644千円

身体障害者療護施設建設費補助 苫小牧市社会福祉施設等整備助成要綱に基づき補助する。 ○ ○ 5,508千円

精神障害者社会復帰施設建設費補助 苫小牧市社会福祉施設等整備助成要綱に基づき補助する。 ○ ○ 3,698千円

知的障害者授産施設改修費補助 苫小牧市社会福祉施設等整備助成要綱に基づき補助する。 ○ ○ 6,454千円

福祉のまちづくり推進事業
推進会議による推進計画の進行管理と、障がい者用駐車場
や多目的トイレの整備など公共施設のバリアフリー化の推進。

○ ○ 5,920千円

（６） 低所得者福祉 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

予定する実施計画事業はありません。 0千円

0 千円

新

規

事業名
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　第2節　健康な暮らしを実現します

（１） 保健・医療 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

こんにちは赤ちゃん事業
生後４カ月までの乳児のいるすべての家庭を訪問し、支援の
情報提供、心身の状況や養育環境等の把握や助言を行う。 ○ ○ 12,000千円

自動体外式除細動器（AED）設置事業
AED（自動体外式除細動器）は、講習会等を通じた普及促進
を図るとともに、すべての公共施設へ段階的に設置する。

○ ○ 5,352千円

市立病院医療機器整備事業 高度な医療需要に対応した医療機器の整備を進める。 ○ ○ 82,000千円

看護学校への助成
苫小牧看護専門学校３年課程及び２年課程の合同校舎の建
設費の償還に対し補助する。

○ ○ 27,016千円

健康づくり推進事業
人間ドック、脳ドック、PET-CTがん検診受検料の助成と、健
康優良世帯表彰を行う。 ○ ○ 29,888千円

（２） 生活衛生 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

公衆浴場設備整備助成
苫小牧市公衆浴場助成要綱に基づき、浴場設備の整備に対
する助成金を交付する。

○ ○ 1,550千円

公衆浴場確保対策事業
公衆浴場は市民の保健衛生上必要不可欠であるため、苫小
牧市公衆浴場助成要綱に基づいた経営支援の助成を行う。

○ ○ 5,200千円

高丘霊葬場整備事業
高丘霊葬場は、開設後１０年を経過し、火葬炉施設の老朽化
が著しく、年次計画により順次修繕を行う。

○ ○ 9,300千円

64,450 千円

事業名

事業名

156,256 千円
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が著しく、年次計画により順次修繕を行う。

高丘霊園改修事業
高丘霊園は、完成後３０年近くが経過しており、縁石、道路、
階段の改修を行う。

○ ○ 14,400千円

高丘第二霊園造成事業
平成１９年度からの第４期造成計画で２，１９９区画の墓所を造
成する計画のため、平成３３年度まで年次的に造成する。

○ ○ 34,000千円

　第3節　安心・安全な市民の生活を確保します

（１） 消費生活 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

予定する実施計画事業はありません。 0千円

（２） 防災 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

防災総合訓練 隔年ごとに防災総合訓練を実施する。 ○ 580千円

自主防災組織育成等事業
防災研修会、自主防災組織リーダー養成講座の開催と、自
主防災組織活動への助成を行う。

○ ○ 1,200千円

災害用備蓄品整備事業 アルファ米、毛布、敷きマットなど非常用備品を整備する。 ○ ○ 2,000千円

耐震改修促進事業
ゆれやすさﾏｯﾌﾟ、診断ソフトの作成と、民間住宅の耐震診断・
改修への補助を行う。

○ ○ 11,440千円

0 千円

15,220 千円

事業名

事業名
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（３） 河川 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

河川浸水ハザードマップ作成事業
勇払川・苫小牧川の洪水時浸水想定区域の決定後、ハザー
ドマップにおける避難場所などを調査する。

○ 9,000千円

河道整備事業
市内住宅地を貫流する準用河川、普通河川など河川の流量
を確保する。

○ ○ 24,400千円

準用河川改修事業 準用河川錦岡川の残り延長約７０ｍを改修する。 ○ ○ 37,200千円

（４） 消防 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

消防庁舎改築整備事業
老朽化の激しい錦岡出張所を移転改築するほか、消防緊急
通信指令システムを更新する。

○ ○ 450,500千円

消防車輌整備事業
複雑・多様化する災害に迅速的確に対応するために、｢消防
力の整備指針｣に基づき消防車両を整備する。

○ 10,900千円

救急車両整備及び救急資機材整備事
業

市民の生命を守るために｢消防力の整備指針｣に基づき救急
車及び、救急資機材を更新整備する。

○ 32,000千円

消防車両の保安整備 救助工作車等に積載している消防資機材を更新整備する。 ○ 20,000千円

救急救命士養成事業
高度化する救急業務に対応する救急救命士を養成し、救命
率の向上に努め市民の生命を守る。

○ ○ 5,000千円

70,600 千円

533,400 千円

新

規

事業名

事業名
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率の向上に努め市民の生命を守る。

消防施設・装備等整備事業 消火栓の設置・整備と消防資機材の充実・強化を図る。 ○ ○ 15,000千円

（５） 交通安全 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

違法駐車等防止事業
違法駐車をなくすため啓発業務を実施し、市民の違法駐車に
対する意識の高揚を図る。

○ ○ 1,000千円

交通安全施設整備事業
事故多発・危険箇所を点検し、カーブミラー、横断歩道照明
灯、横断歩道防護柵等を効果的に整備する。

○ ○ 10,000千円

（６） 防犯 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

街路灯設置補助
夜間における交通安全、治安の維持のために、街路灯を設
置する町内会に補助金を交付する。

○ ○ 9,000千円

街路灯設置事業
夜間における交通安全の確保、治安の維持を図るため、市幹
線道路に街路灯を設置する。

○ ○ 9,000千円

18,000 千円

11,000 千円

事業名

事業名
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第２章　学ぶ喜びがあふれ文化の薫るまち

　第1節　次世代を担う人材育成と高等教育の充実を図ります
0

（１）  幼児教育 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

予定する実施計画事業はありません。 0千円

0

（２） 義務教育 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

外国青年招致事業
外国語教育の充実・改善を図り国際理解教育を促進するため
に学校にＡLT（外国語指導助手）を配置する。

○ ○ 31,400千円

中学校教育用コンピュータ整備(生徒
用)

児童生徒用コンビュータを整備し、積極的な活用・運用を行
う。 ○ ○ 46,219千円

第1学校給食調理場整備事業
昭和４３年に建設された第1学校給食共同調理場の老朽化に
伴い、新たに建設する。

○ ○ 665,900千円

第２学校給食調理場整備事業
第1学校給食調理場の整備にあわせ、第２学校給食調理場を
整備する。 ○ 150,000千円

第1学校給食調理場備品整備事業 中学校新設・学級増に伴い備品を購入する。 ○ 2,000千円

ＤＮＡ検査委託業務 給食共同調理場の食材について、ＤＮＡ検査を行う。 ○ ○ 2,000千円

給食残渣のリサイクル事業
現在焼却処分されている給食残渣を堆肥化してリサイクルす
る。

○ ○ 10,000千円

特別支援教室支援員設置事業
中学校では小学校で通級していた生徒が経過観察となるた
め、支援員を配置して対応する。

○ ○ 9,644千円

特別支援教育推進校内研修費
特別支援教育への取組みを推進するため、学識経験者等を
招き校内研修を行う。 ○ 378千円

心の教室推進事業
生徒たちの悩みなどの相談にのり、心にゆとりをもてるよう、全
中学校に心の教室相談員を配置する。

○ ○ 9,392千円

不登校児童生徒対策事業
適切な教育相談・教育指導・学習指導等を行い、集団生活へ
の適応や学校生活への復帰に向けた支援を行う。 ○ ○ 2,780千円

小中学校文化活動助成金
小中学校の学校教育活動の一環としての文化活動に対し、
全国・全道大会に出場する場合の経費の一部を補助する。

○ ○ 2,000千円

学校評議員事業
学校経営に保護者や地域住民の意見を取り入れ、地域に開
かれた学校づくりを推進する。 ○ ○ 2,840千円

平取養護学校週末帰省用バス運行事
業補助

北海道平取特別支援学校に在籍する市内の児童生徒が週
末帰省する際、送迎バスの運営費の一部を補助する。

○ ○ 2,000千円

スクールソーシャルワーカー（SSW)活用
事業

不登校・暴力行為・いじめ・児童虐待等の諸問題について、
効果的な取組みの調査研究を行う。 ○ ○ 16,370千円

いじめ根絶対策事業
スクールカウンセラーを学校に派遣したり、「いじめ１１０番電
話」専任電話相談員を配置し、相談体制の充実を図る。

○ ○ 11,000千円

特別支援学級通学通級児童付添者交
通費補助

小学校の特別支援学級へ通学通級している児童に付添う保
護者の交通費(バス代やガソリン代)を補助する。 ○ ○ 2,600千円

特別支援学級通学通級生徒付添者交
通費補助

中学校の特別支援学級へ通学通級している生徒に付添う保
護者の交通費(バス代やガソリン代)を補助する。

○ ○ 2,990千円

特定地域バス通学児童交通費補助
３Km以上４ｋm未満の通学距離の範囲である特定地域の児童
に対して、バス通学定期代の半額を補助する。 ○ ○ 500千円

新
規

新

規

0 千円

4,710,987 千円

事業名

事業名

新
規

新

規

新

規

新
規
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小中学校図書館用図書整備
「苫小牧市子どもの読書活動推進計画」の推進のため「学校
図書館図書標準」を踏まえ学校図書館用図書の整備を図る。

○ ○ 16,000千円

特色ある学校づくり・総合的な学習活動
推進事業【小学校】

地域社会などの人材を活用し、国際理解・環境教育・体験活
動を行うほか、各学校が創意工夫し「生きる力」を育成する。 ○ ○ 12,420千円

特色ある学校づくり・総合的な学習活動
推進事業【中学校】

地域社会などの人材を活用し、国際理解・環境教育・体験活
動を行うほか、各学校が創意工夫し「生きる力」を育成する。

○ ○ 8,370千円

教育施設整備基金積立
学校教育及び社会教育の推進を図るための基金を積み立て
る。 ○ ○ 703,780千円

小中学校施設整備事業（新増改築、耐
震補強等）

小中学校の校舎や屋内体育館の新増改築・耐震補強等を実
施する。

○ ○ 3,000,404千円

0

（３） 高校・大学・各種教育機関 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

駒澤大学設置支援事業
市が誘致した大学の設置に関して、その設置者に対する助
成措置及び環境整備を行う。

○ ○ 110,661千円

###

　第2節　人が輝き文化の薫るまちづくりを進めます

（１） 学習活動と社会参加 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

障がい者ＩＴ学習支援事業
「障がい者パソコン教室」を開催するほか、「障がい者パソコン
ボランティア養成講習会」を開催し、ボランティアを育成する。

○ ○ 1,850千円

（２） 青少年教育 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

苫小牧市リーダー養成事業
リーダー養成事業認定者を対象に、船内研修及び交流活動
などを隔年毎に実施する。

○ 3,500千円

（仮称）錦岡児童センター建設 市内７館目の児童センターとして新設する。 ○ ○ 144,000千円

児童館地域連携活動補助金
児童館活動の充実と利用促進を図るため、地域組織活動育
成補助金を活用し各児童館運営協議会に補助する。

○ ○ 1,200千円

留守家庭児童会開設日数の拡大
学校長期休業期間の留守家庭児童会の開設日数を拡大す
る。

○ ○ 3,058千円

（３） 市民文化 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

文化芸術振興事業 文化芸術振興事業の実施と文化団体への補助をする。 ○ ○ 23,710千円

青少年ミュージックキャンプ事業
アルテンなどを会場に青少年のミュージックキャンプを実施す
る。

○ ○ 2,000千円

高等学校文化活動遠征費補助ほか 各種大会に係る遠征費を補助する。 ○ ○ 1,000千円

子ども宇宙サミット事業費補助
洞爺湖サミット開催に合わせ、青少年の宇宙、科学に関する
行事「子ども宇宙サミット」の開催に対し補助する。

○ 2,000千円

103,342 千円

新

規

事業名

110,661 千円

1,850 千円

151,758 千円

事業名

事業名

事業名

新
規
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図書館図書整備事業（蔵書計画） 蔵書計画を作成し、図書を整備する。 ○ ○ 38,000千円

中央図書館コンピュータシステム更新 コンピュータシステムを更新する。 ○ ○ 22,050千円

中央図書館電子情報サロン機器更新
事業

パソコンの更新。 ○ ○ 522千円

博物館展示整備事業 博物館で特別展を開催する。 ○ ○ 4,000千円

科学センター展示物整備事業
老朽化した２階展示フロアの展示物を、宇宙に特化しリニュー
アルする。

○ ○ 10,000千円

美術館建設基金積立金 美術館設置にむけ基金を積み立てる。 ○ ○ 60千円

（４）　スポーツ・ レクリエーション 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

氷上スポーツ育成事業
広告を財源とし、アイスホッケー・スピードスケート・フィギュア
を育成する。

○ ○ 7,790千円

スポーツ施設整備事業
体育館などスポーツ施設の老朽化に伴うリニューアル及び施
設管理整備事業。

○ ○ 63,175千円

小中高スポーツ大会遠征費 各種大会に係る遠征費を補助する。 ○ ○ 15,000千円

国際アイスホッケーほか事業
国際アイスホッケー交流事業、高校選抜アイスホッケー大会
などを行う。

○ ○ 18,550千円

歩こう！イキイキ健康大作戦事業 ウォーキングを通じ、健康増進を図る。 ○ 3,000千円

107,515 千円

新

規

事業名

新
規
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第３章　活力ある産業と賑わいのまち

　第1節　地域産業を育て未来を拓く産業拠点都市を実現します
0

（１）  空港 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

新千歳空港整備事業負担金 新千歳空港整備事業に対し一定割合を負担する。 ○ ○ 27,815千円

「道の駅」建設事業
新千歳空港周辺の地域振興策のひとつとして、立ち寄り型広
域交流施設（道の駅等）を整備する。

○ ○ 531,067千円

健康増進施設（プール）建設事業
航路直下地域に地域振興策として健康増進施設（プール）を
建設する。

○ 600,000千円

在日米軍再編交付金事業
植苗、美沢、沼ノ端、勇払地区の道路整備や集会施設の増
改築、空港連絡線道路整備を行う。

○ 220,000千円

0

（２） 港湾 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

苫小牧港管理組合負担金
苫小牧港港湾整備事業経費の一部を北海道と苫小牧市が負
担し、東西両港区の特性を活かした港湾整備事業に努める。

○ ○ 2,975,849千円

0

（３） 工業 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

企業立地振興条例助成事業
企業誘致振興条例などの優遇措置を活用して企業誘致を促
進する。

○ ○ 192,319千円

産学官連携共同研究事業
産学官連携による研究開発を行い、企業における実用化を
支援し雇用の促進を図る。

○ ○ 2,000千円

テクノセンター設備整備事業
テクノセンターの充実を図り、地元企業の体質強化や技術の
高度化を支援する。

○ ○ 6,675千円

苫小牧ゾーン高度技術産業集積活性
化事業

道央地域高度技術産業集積活性化区域における、苫小牧
ゾーン地域振興のための補助を行う。

○ ○ 2,000千円

（４） 苫東 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

予定する実施計画事業はありません。 0千円

　第2節　地域の特性を活かした農林水産業を育てます
0

（１） 農業 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

農業経営基盤強化資金利子補給事業
担い手が経営改善のため借入れる資金に対し、利子の一部
助成を行う。

○ 100千円

畜産担い手育成総合整備事業
草地基盤や農業用施設等の広域的な整備事業に参加する
畜産・酪農経営の担い手に対し、参加者負担金の一部を助
成する。

○ ○ 3,029千円

202,994 千円

0 千円

11,429 千円

事業名

事業名

新

規

新
規

新

規

1,378,882 千円

2,975,849 千円

事業名

事業名

事業名

新
規

新

規
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市有放牧場草地改良事業
樽前放牧場の草地改良を行い、利用者に優良な草地を提供
する。

○ ○ 6,000千円

優良繁殖用家畜導入補助金
畜産･酪農家が乳量や肉質の改良を図るため、優良な繁殖用
家畜を導入する場合に、経費の一部を補助する。

○ ○ 2,000千円

乳牛改良事業補助金
平成２２年度に安平町で開催される全国ホルスタイン共進会
に地元として優良種の出品を目指す酪農家を支援する。

○ ○ 300千円

（２） 林業 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

森林整備事業
市有林の除間伐、野鼠駆除、森林交付金、台風被害地復旧
を行う。

○ ○ 22,440千円

林業振興事業 北海道の林業・木材産業構造改革事業による補助事業。 ○ 502,000千円

（３）　水産業 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

ホッキ貝ブランド化推進事業補助金
苫小牧産ホッキ貝を他産地産と差別化するため、ブランド化
の推進を図る事業に対して補助する。

○ ○ 400千円

マツカワ種苗放流事業負担金
えりも町以西太平洋海域に年間１００万匹のマツカワ種苗を放
流する事業に対する負担金。

○ ○ 500千円

　第３節　安定した暮らしを実現します
0

（１） 労働 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

勤労者福利推進等事業 苫小牧市勤労者共済センターへ補助する。 ○ ○ 24,000千円

雇用創出奨励交付金事業
苫小牧市雇用創出奨励交付金要綱に基づき、離職者を3ヶ
月以上雇用した事業所に交付する。

○ 3,000千円

雇用対策推進事業(市単独緊急雇用対
策)

雇用の促進と拡大のため、市民サービスににつながり新たな
雇用を生むことになるような事業を実施する。

○ ○ 60,000千円

雇用対策推進事業(ﾜｰｸｼｪｱﾘﾝｸﾞ)
ワークシェアリングを目的に、時間外手当縮減による臨時職
員の雇用を創出する。

○ ○ 40,000千円

通年雇用促進対策事業 東胆振・日高・平取地域通年雇用促進支援協議会負担金。 ○ ○ 1,308千円

高校生等就職支援事業
就職を希望する高校生・保護者に対し、市内企業の見学会
やセミナーを開催する。

○ ○ 300千円

勤労者福利推進等事業 勤労者生活安定資金等貸付金。 ○ ○ 140,000千円

524,440 千円

900 千円

268,608 千円

事業名

事業名

新

規

新
規

事業名
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　第４節　魅力と賑わいのある街並みを創出します

（１） 商業 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

中小企業振興資金貸付と信用保証料
補給事業

中小企業の資金需要の円滑化を支援し、経営基盤の安定と
活性化、設備の近代化などにより地域経済の振興を図る。

○ ○ 4,510,000千円

商店街活性化事業助成
商店街振興組合等が実施する商店街活性化事業に対し助成
することにより、本市の商業振興を図る。

○ ○ 2,550千円

（２） 観光 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

苫小牧市大会誘致推進協議会支援事
業

各種全国・全道大会を積極的に誘致・推進することにより、地
域産業の活性化と苫小牧市のイメージアップを図る。

○ ○ 1,500千円

樽前山7合目ヒュッテ改修事業 外壁などを改修する。 ○ 1,100千円

観光ボランティア育成事業
苫小牧の歴史、文化、自然施設などを観光客に案内、紹介す
るボランティアガイドを育成する。

○ ○ 200千円

ﾋﾞｼﾞｯﾄ苫小牧観光会議設置事業
多くの観光客を苫小牧に惹きつける戦略を発信するための、
知恵とアイデァと行動を実現させる組織を設置する。

○ 100千円

各種イベント事業
地域の活性化と観光客誘致のため、港まつり・スケートまつり・

たるまえサンフェスティバルなどを支援する。
○ ○ 22,760千円

（３） 中心市街地活性化 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

中心市街地活性化事業
商店街振興組合等が実施する事業への助成と、空き店舗出
店者に対する家賃補助。

○ ○ 5,000千円

事業名

事業名

4,512,550 千円

25,660 千円

事業名

5,000 千円

新

規

新

規
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第４章　自然と環境にやさしいまち

　第1節　自然と調和した快適環境を保全します
0

（１）  自然環境 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

勇払川地区旧古川自然環境保全地区
藻刈業務

自然環境保全地区の勇払川旧古川の水質を改善し、植生等
の保護のため藻刈りを隔年で実施する。

○ 2,000千円

ウトナイ湖野鳥観察用浮き桟橋改修 老朽化のため改修する。 ○ 900千円

0

（２） 環境保全 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

環境基本計画推進事業
計画の進捗状況や社会情勢の変化などにより、計画の中間
見直しを行い、さらなる推進に向け計画の更新（改正）を行う。

○ ○ 1,300千円

騒音･振動測定機器等整備事業
測定機器設備を充実し、監視体制の強化を図るとともに市民
への情報提供に努め、防止対策を推進する。

○ ○ 5,300千円

環境分析機器整備事業
大気汚染、水質汚濁、悪臭に関する分析機器を整備し、監視
体制の充実を図る。

○ 6,300千円

大気環境測定機器整備事業
大気汚染常時測定機器を整備し、常時監視体制の充実を図
る。

○ ○ 7,500千円

アスベスト浮遊濃度調査事業 市の施設のアスベスト浮遊濃度を調査する。 ○ ○ 634千円

地球温暖化対策地域推進計画の策定
地球温暖化対策推進法に基づき、自然的・社会的条件に応
じた温室効果ガス排出削減のための総合的な計画を策定。

○ 3,000千円

北海道洞爺湖サミット連携事業 サミットに向け、地球温暖化防止啓発事業を実施する。 ○ 300千円

0

　第2節　廃棄物の適正処理と資源循環型社会を実現します
0

（１） ごみとリサイクル 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

「一般廃棄物処理基本計画」策定
「一般廃棄物処理基本計画」を策定し、ごみの排出抑制、循
環型社会の構築、適正処理など長期的・総合的に推進する。

○ 1,500千円

沼ノ端クリーンセンター発電設備配管等
肉厚調査業務

蒸気配管等の技術基準適合状況調査報告をする。 ○ 4,532千円

沼ノ端クリーンセンター改修工事
炉内の耐火レンガ、バグフィルタ、火格子、計装設備等を改
修し、不燃物の破砕処理設備のコンベア等を更新する。

○ ○ 40,000千円

糸井清掃センター整備事業 炉内の耐火レンガ、バグフィルタ、火格子台車等を改修する。 ○ ○ 10,000千円

清掃施設ダイオキシン類測定分析業務 法に基づきダイオキシン類の測定分析をする。 ○ ○ 4,600千円

資源化センター整備事業
資源化センターに回収ビン保管ヤードを設置する。清掃
フォークリフトをリースする。

○ 3,000千円

廃棄物処理施設整備基金積立金
廃棄物処理施設（焼却炉）の大規模改修・修理等の財源に充
てるため、基金を積み立てる。

○ ○ 20,300千円

沼ノ端埋立処分場築堤工事
焼却施設から排出される焼却灰の埋立てに伴い、処分場の
堰堤を嵩上げし、計画量の埋立完了後に覆土する。

○ 20,000千円

新
規

新
規

535,222 千円

事業名

新

規

2,900 千円

24,334 千円

事業名

事業名

新
規

新

規
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廃棄物埋立処分場拡張造成工事
柏原廃棄物処分場の拡張造成工事と、埋立満了後の閉鎖工
事を行う。

○ ○ 364,590千円

ＰＣＢ廃棄物処理及び運搬委託業務 ポリ塩化ビフェニル廃棄物の処理にかかる費用。 ○ 11,500千円

その他プラスチック製容器包装分別拡
大事業

容器包装リサイクル法に規定するその他プラスチック製容器
包装を資源物として分別収集し資源化を図る。

○ ○ 36,200千円

資源リサイクル運動推進事業
コンポストの普及拡大、ノーレジ袋運動の推進、資源集団回
収の促進など、リサイクルの推進を図る各種事業を実施する。

○ ○ 13,000千円

０５３（ゼロごみ）推進事業 ごみ減量推進キャンペーンなどを行う。 ○ ○ 6,000千円

新

規

新
規
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第５章　快適空間に生活するまち

　第１節　快適な住環境を整備します
0

（１）  土地利用 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

都市計画推進事業 都市計画マスタープランの点検と見直しを行う。 ○ 1,000千円

都市計画変更関係業務
区域区分、用途地域の見直し、都市施設等の都市計画決
定、変更に係る資料を作成する。

○ ○ 3,600千円

都市計画基礎調査業務
人口規模、産業分類別の就業人口、建築物の用途、構造、
農耕地、植林地等の土地利用や植生現況を調査する。

○ 1,420千円

0

（２） 都市景観 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

都市景観形成推進事業 市民意識を高める啓発行事を実施する。 ○ 340千円

0

（３） 公園・緑地 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

公園整備-補助事業 緑ヶ丘公園・日の出公園などの公園を整備する。 ○ ○ 510,930千円

公園整備-単独事業 リニューアル公園やパークゴルフ場を整備する。 ○ ○ 326,220千円

グリーンフルプラン２１推進事業
町内会等緑化推進事業、公園等花壇造成事業、街路･緑地
帯景観改善事業を行う。

○ ○ 52,400千円

学校緑化事業 市内の小中学校に、緑化資材を無料で提供する。 ○ ○ 2,000千円

（４） 土地区画整理 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

区画整理地区地番図家屋配置図作成
業務

沼ノ端区画整理地区の本換地に伴う地番図・家屋配置図を
作成しシステムに反映させる。

○ 6,600千円

住居表示実施業務 住居表示を実施していくため審議会を開催する。 ○ 550千円

（５） 上水道 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

水道施設管理、水質管理事業 施設の更新計画を策定するとともに、水質を管理する。 ○ ○ 2,467,000千円

6,020 千円

340 千円

891,550 千円

7,150 千円

2,467,000 千円

事業名

事業名

事業名

新
規

新

規

事業名

事業名
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（６） 下水道 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

下水道施設管理・下水道改善事業
下水処理センターやポンプ場を効率的に更新し、雨水管きょ
の整備などで雨水排除能力の増強を進める。

○ ○ 4,912,500千円

（７） 住宅 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

市営住宅-明徳・日新団地建替事業
明徳団地は平成１４年～２４年の計画期間で、現在建替事業
を実施中である。その後、日新団地の建替事業に着手する。

○ ○ 1,269,094千円

市営住宅-住宅環境整備事業
住宅用防災警報機を全戸に設置する。また、地上デジタル放
送の受信施設の改善と市営住宅による電波障害を改善する。

○ ○ 266,297千円

市営住宅-駐車場整備事業
市営住宅の駐車場整備を継続して実施しているが、沼ノ端団
地、未整備団地を順次整備する。

○ ○ 62,956千円

市営住宅-住宅改善事業
高層住宅４棟、中層住宅５棟の市営住宅耐震二次診断（高次
診断）を実施する。また、外壁・屋上防水等の改修を行う。

○ ○ 156,618千円

住宅リフォーム支援事業 一定の住宅リフォームに対し利子の一部を支援する。 ○ ○ 18,740千円

マイホーム建設支援事業 マイホームの建設を支援する。 ○ ○ 9,784,600千円

苫小牧市住設計基本計画策定業務 地域の特性に応じた住宅を整備するための計画を策定する。 ○ 9,500千円

　第２節　利便性の高い交通体系を整備します
0

（１）  道路 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

苫小牧中央インターチェンジ整備事業 苫小牧中央インターチェンジの整備にむけ調査をする。 ○ ○ 22,000千円

道路等整備事業
高齢者や障がい者などに配慮した、安全で快適な交通環境
と人に優しい道路空間を整備する。

○ ○ 2,739,900千円

0

（２） 公共交通 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

中古バス購入事業 市営バス車両の経年劣化のため中古車両により更新する。 ○ ○ 29,400千円

バス待合所上屋設置事業 バス待合所上屋の老朽化に伴い更新する。 ○ ○ 5,070千円

苫小牧市新公共交通システムの構築
バス、鉄道、港、空港など公共交通の相互連携や、生活交通
と都市間交通の両方から将来の市内交通を検討する。

○ ○ 20,300千円

事業名

4,912,500 千円

11,567,805 千円

新
規

新
規

事業名

事業名

2,761,900 千円

54,770 千円

事業名
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第６章　手をつなぎ歩む誇りが持てるまち

　第１節　明るく住み良い地域社会を実現します
0

（１）  地域社会 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

町内会館新築修繕補助金
町内会が管理する総合福祉会館等体育施設の修繕及び新
築に係る補助金を交付する。

○ ○ 23,380千円

0

（２） 高齢社会 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

ねんりんピック北海道・札幌2009苫小牧
市実行委員会（仮称）補助

ねんりんピック北海道・札幌2009（第22回全国健康福祉祭）で
の、苫小牧市開催競技（卓球・太極拳）大会経費を補助する。

○ ○ 14,800千円

（３） 男女平等参画社会 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

男女平等参画基本計画策定
「とまこまい男女共同参画プラン２１」の計画の見直しを検討
し、新しい基本計画を策定する。

○ 300千円

0

（４） 平和 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

非核平和事業
非核平和都市条例にもとづき、平和思想の普及を目指し、広
島市への中学生派遣などを行う。

○ ○ 1,200千円

0

　第２節　国際交流と国内交流の輪を広げます
0

（１）  国際交流と国内交流 事業費

事業概要 H20 H21 事業費

姉妹・友好都市交流発展事業
市民の定期的な交流、ﾈｰﾋﾟｱ市高校生派遣事業への補助な
ど国際姉妹・友好都市との良好な交流を継続・発展させる。

○ ○ 4,300千円

こども国際交流事業
諸外国に子ども達を派遣し、生活文化に直接触れることから、
国際理解を深める。 ○ ○ 4,200千円

在苫外国人支援・交流事業
外国人との交流（ぐる～りＷｏｒｌｄ交流会など）や市バス特別乗
車証の交付を行う。

○ ○ 10,200千円

0

事業名

300 千円

14,800 千円

23,380 千円

事業名

新

規

事業名

18,700 千円

1,200 千円

事業名

事業名
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一般会計２カ年の財政の見通し
（単位：百万円）

経 常 収 入 （a)　　 53,207 53,301 106,508

経 常 支 出 （b)　　 50,964 51,144 102,108

経 常 収 支 差 引 　(c) = (a) - （b)　　　 2,243 2,157 4,400

① 土 地 売 払 収 入
及 び 繰 越 金 300 300 600

②その他の臨時収入 970 1,000 1,970

計　　　（d)　　 1,270 1,300 2,570

計 　(e) = (c) + （d)　　　 3,513 3,457 6,970

①実施計画事業分 3,407 3,357 6,764

②実施計画外事業分 106 100 206

計　　　（e)　　 3,513 3,457 6,970

臨 時 収 入

（ 一 般 財 源 分 ）

臨 時 事 業 一 般

財 源 所 要 額

Ⅳ　財 政 の見通し

区 分 平成20年度 平成21年度

第１期計画

計
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